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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы:

Освоение биологических и сырьевых ресурсов мирового океана получает всё

более широкое распространение. В июне 2012 года компания British Petroleum

представила доклад со статистическими данными о потреблении энергоресурсов в

мире [67]. Из этого доклада следует, что в 2011 году суммарная доля нефти и газа

в мировом потреблении энергоносителей составила 56.74%. Потребление энергии

в целом в мире выросло на 2.5%, потребление нефти увеличилось на 0.7%, а

природного газа на 2.2%. Так как спрос на углеводородное сырьё неуклонно

растёт, то это приводит и к росту объёмов добычи нефти и газа. В том же докладе

BP сказано, что рост добычи нефти в мире за 2011 год составил 1.3%, а добыча

природного газа в мире выросла на 3.1% по сравнению с 2010 годом.

По итогам 2011 года в России было добыто 670.5 миллиарда кубометров газа

и 511.4 миллиона тонн нефти и газового конденсата (10.27 миллиона баррелей в

сутки).

По сравнению с 2010 годом добыча газа увеличилась на 3.1% и установила

исторический рекорд (предыдущее достижение установлено в 2008 году - 665

миллиарда кубометров), а добыча нефти - на 1.2% [67].

По прогнозам специалистов на период до 2030 года, темпы добычи нефти и

газа в Российской Федерации будут поддерживаться на стабильно высоком

уровне [39].

Между тем, уже сегодня остро стоит вопрос об истощении уже открытых

месторождений, а новые месторождения всё чаще обнаруживаются в

труднодоступных регионах. Также мировая нефтяная и газовая промышленность

всё чаще проводит разведку, обустройство и разработку месторождений

континентального шельфа: на сегодняшний день три четверти разведанных

мировых запасов нефти и газа сосредоточены именно на континентальном

шельфе морей и океанов [43].
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Например, в России крупнейшие месторождения находятся на шельфе

Сахалина, Баренцева, Карского и Каспийского морей. На шельфе Баренцева моря

наиболее изученным является Штокмановское газоконденсатное месторождение,

расположенное на расстоянии в 600 км от берега, при глубине моря 350 м и

характеризующееся суровейшими климатическими условиями. По объёму

запасов, данное месторождение относится к уникальным. Также открыты и

разрабатываются месторождения на шельфе Печорского моря, месторождение на

Сахалинском шельфе и т.д. [43].

В целом в России большинство открытых месторождений нефти и газа

находится на замерзающих акваториях. Работа же в условиях пониженных

температур осложнена суровыми климатическими условиями и требует создания

новых и совершенствования имеющихся технических средств и технологий для

разработки арктического шельфа [43].

При современной технологии без участия водолазов невозможно выполнение

большинства работ под водой [37]. В процессе разведки и добычи нефти и газа

они работают на буровых платформах, строительно-монтажных судах, на

эксплуатационных платформах морских нефтепромыслов. На стадии

разведочного бурения водолазы, как правило, наблюдают за состоянием устьевого

оборудования, выполняют текущие ремонтные работы и ликвидируют

последствия аварий. Наиболее сложным является водолазное обеспечение в

период монтажа оборудования на уже разведанном месторождении. Этот этап

включает большой объём плановых подводных работ, связанных с установкой

оснований платформ, оголовков скважин, монтажом трубопроводов и их

стыковкой [8, 37, 57].

Однако, водолазные работы в области нефтедобычи – не единственная

отрасль, в которой требуются погружения под воду. Для примера,

востребованными являются подводные научные исследования морской

экосистемы [24, 38, 47], ремонтные работы с участием водолазов на ТЭЦ или

объектах атомной энергетики [51, 52, 64] и т.д.
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Соответственно, в связи с заинтересованностью в водолазных погружениях,

важной задачей, требующей решения, становится комплексное обеспечение

безопасности работы человека под водой [33, 41].

Одной из проблем, связанной с водолазными работами и требующей

решения, является вероятность переохлаждения организма человека при

длительной работе в экстремально холодных условиях [34, 47, 57], что может

вызвать, в свою очередь, появление болезненных ощущений, перенапряжение

нервной системы, значительное снижение реакции человека, падение

чувствительности и подвижности конечностей. Как следствие, резко снижается

качество и производительность труда, повышается вероятность совершения

ошибочных действий [11].

Соответственно, тепловая защита водолазов занимает важное место в

комплексе мероприятий по обеспечению безопасности спусков на большие

глубины при экстремально низких температурных условиях. Снижение

теплопотерь от организма осуществляется использованием в одежде

теплоизолирующих прокладок, нагревательных элементов и систем нагрева

дыхательного газа [11].

Наиболее простым и доступным средством сохранения тепла

продуцируемого организмом водолаза является применение одного или более

комплектов водолазного белья или специальных утеплителей. Но полностью

защитить водолаза от переохлаждения, при длительной работе его в холодной

воде только за счет увеличения толщины теплозащитных слоев одежды

практически не удается [11, 57].

Вследствие этого, специальная одежда водолазов состоит не только из

нательного белья и утеплителей, но также и из «активных» источников тепла, т.е.

нагревательных элементов. Нагревательные элементы могут выполняться в виде

как электрических нагревателей [10, 11, 13, 21-23, 35, 42], так и «водяных», т.е.

использующих в качестве теплоносителя горячую воду [36, 48, 63, 64, 68, 70, 71].

Температура теплоносителя в водообогреваемых водолазных костюмах

регулируется с помощью автоматической системы. В связи с тем, что один
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водолазный спуск может проходить в течение нескольких часов, ряд параметров

АСР может менять свои значения, что влияет на устойчивость всей системы. Для

решения данной проблемы необходимо рассматривать решение задачи, связанной

с расчётами робастно-устойчивой автоматической системы регулирования.

Робастное управление позволяет учитывать не только «фактор старения» с

течением времени, но и возможные погрешности на стадии расчётов и

проектирования всего комплекса водолазного спецснаряжения. Решение задачи

по созданию робастно-устойчивой автоматической системы регулирования

позволяет повысить её качество и надёжность.

Степень научной разработанности проблемы:

На кафедре «Автоматика» Московского государственного университета

дизайна и технологии в течение многих лет проводятся научные исследования в

области создания и совершенствования обогреваемой спецодежды для

мелководных и глубоководных водолазов.

Под руководством д.т.н., проф. Майзеля М.М. учёные кафедры:

Ефремов В.В., Жаворонков А.И., Шелудько А.Г., Шестаков А.И., и д.р. –

проводили исследования и разработки в области водолазного спецснаряжения и

АСР температуры данного спецснаряжения. На основе проведённых

исследований, была разработана и передана в производство обогреваемая

спецодежда ВЭК-67 и ВЭКГ-72, разработан нагреватель дыхательного газа для

аппарата ИДА-72, который входит в состав водолазного снаряжения СВГ-300 и

СВГ-200 [11]. Так же учёные кафедры проводили исследования тепловых свойств

материалов и пакетов одежды в газовых средах при различных внешних условиях

среды, исследование теплозащитных свойств электро- и водообогреваемой

спецодежды, разработки в области создания АСР температуры обогреваемой

спецодежды [3, 4, 6, 10-14, 21-23, 31, 32, 44].

Исследования в области разработки и усовершенствования водолазного

спецснаряжения, этапов его проектирования, а также совершенствование АСР

температуры водолазного спецснаряжения проводили и следующие учёные
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кафедры: Суханов В.А., Гривина И.В., Фукина В.А., Никитченко И.И.,

Власенко О.М. и д.р. [3-6, 9, 30, 42].

Также известны разработки, проводимые в области создания водолазного

снаряжения учёными из России [35, 36] и отечественными предприятиями [63,

64].

За рубежом исследования, связанные с водолазным снаряжением проводят

как частные фирмы [34, 64, 68, 70, 71]: Diving Unlimitted International (США),

Trelleborg (Швеция), Divex (Шотландия, Великобритания), Northern Diver

(Великобритания), AQUALUNG (Франция), Comex (Франция) и др.; так и

отдельные учёные [46, 48, 50-56].

Анализ имеющейся информации об исследованиях и разработках в области

обогреваемых спецодежд позволяет сделать следующие выводы:

− Создание и совершенствование водолазного снаряжения является

актуальной задачей для ведущих зарубежных и отечественных фирм;

− Обогреваемое спецснаряжение нашло широкое практическое применение.

Вследствие этого актуальной задачей является дальнейшее развитие и

модернизация автоматической системы регулирования температуры данной

спецодежды.

− В связи с развитием техники и технологий, актуальной является

совершенствование методики и методологии проектирования и расчётов АСР

температуры водолазной обогреваемой спецодежды.

Целью диссертационной работы является совершенствование методов

проектирования автоматической системы регулирования (АСР) температуры

водообогреваемой спецодежды водолазов с помощью развития и создания

экспериментальных и теоретических моделей, как отдельных элементов, так и

системы в целом, с использованием современных микроконтроллеров, ЭВМ и

новых достижений в области теоретических и практических исследований АСР.
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Основные задачи исследований, которые были решены в данной

диссертационной работе для достижения поставленной цели:

− Проанализирован рынок водолазного спецснаряжения, сделан вывод о

целесообразности исследований в области разработки водообогреваемых

спецодежд и автоматической системы регулирования температуры данного

снаряжения;

− Произведены все необходимые расчёты, построение и дальнейшее

исследование температурных полей; произведён анализ распределения

температуры в слоях спецодежды водолазов для ряда условий: используемая

газовая смесь для дыхания, температура внешней среды, используемый

нагревательный элемент, используемый материал в качестве слоя утеплителя;

− По результатам построения графиков температурных полей проведён

анализ двух типов водообогреваемых элементов; проведено сравнение

параметров данных нагревателей между собой и с электрическим нагревателем;

− Проведено исследование утеплителя из материала «вспененный

полиэтилен» с целью определения возможности дальнейшего использования

данного материала при проектировании и создании обогреваемой спецодежды

водолазов; проведено сравнение указанного утеплителя с утеплителем АТИМ;

− Проведено компьютерное и лабораторное исследование, основанное на

методе электротепловой аналогии, с целью получения экспериментальных

данных и последующего построения графиков температурных полей; проведено

сравнение экспериментальных данных с данными, полученными с помощью

расчётов по методу «сеток»; сделан вывод о точности результатов, получаемых с

помощью расчётов и путём создания экспериментальной модели;

− Рассчитана робастная устойчивость АСР температуры водообогреваемой

спецодежды водолазов с использованием трубчатого нагревательного элемента;

расчёты проведены для двух случаев: с учётом возможной 5% погрешности в

расчётах коэффициентов передаточных функций; с учётом фактора «старения»;
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− Проведено компьютерное моделирование и анализ работы автоматической

системы регулирования температуры обогреваемой спецодежды; моделирование

работы АСР температуры нагревательного элемента проведено для релейного

двухпозиционного, П- и ПИ- регуляторов;

− Проанализированы переходные характеристики температуры АСР в

лабораторных условиях с двумя регуляторами: промышленным регулятором

МИНИТЕРМ-400 и регулятором на основе микроконтроллера (МК) AVR

ATtiny45;

− Проведено сравнение экспериментально-полученных данных, с данными,

полученными с помощью расчётов и с помощью компьютерного моделирования.

Методы исследований:

Решение поставленных задач осуществлено с помощью методов

математического и компьютерного моделирования, планирования эксперимента,

использования приближённых методов решения дифференциальных уравнений

(метод «сеток» или метод «конечных разностей») и с использованием метода

«аналогии», а также с помощью применения современного компьютерного

оборудования и программного обеспечения.

Научная новизна работы:

− Впервые проведено углублённое исследование температурных полей в

обогреваемой спецодежде с применением современного компьютерного

программного обеспечения; проанализировано распределение температуры в

слоях обогреваемой спецодежды водолазов при расположении нагревательных

элементов на поверхности слоя из нательного белья; проведено сравнение

распределения температуры в слоях спецодежды при использовании двух типов

утеплителей: АТИМ и вспененного полиэтилена; проведено сравнение

эффективности работы электрического нагревательного элемента при

расположении элемента в слое утеплителя или на поверхности слоя из нательного
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белья водолаза; проанализированы контурные графики температурных полей при

использовании резинового водообогреваемого элемента и проведено сравнение

полученных результатов с графиками для трубчатого нагревательного элемента и

для электрического нагревательного элемента;

− Впервые проведён расчёт робастно-устойчивой автоматической системы

регулирования температуры водообогреваемой спецодежды водолазов с

использованием трубчатого нагревательного элемента;

− Впервые исследована работа регулятора на основе микроконтроллера AVR

ATtiny45 в составе автоматической системы регулирования температуры

обогреваемой спецодежды водолазов.

На защиту выносятся:

− Применение рассматриваемых методов расчёта и построения графиков

температурных полей с помощью ЭВМ как этапа проектирования обогреваемой

спецодежды водолазов и автоматической системы регулирования температуры

данной спецодежды;

− Модель робастно-устойчивой автоматической системы регулирования

температуры водообогреваемой спецодежды водолазов при использовании

трубчатого нагревательного элемента;

− Результаты использования микроконтроллеров семейства AVR для

разработки компактных регуляторов АСР, на основе проведённых лабораторных

экспериментов с релейным регулятором на основе МК ATtiny45 в составе

автоматической системы регулирования температуры обогреваемой спецодежды

водолазов.

Практическая ценность и реализация работы:

− Полученные результаты позволяют сделать вывод об улучшении

методологии в области расчётов и построения графиков температурных полей

обогреваемой одежды. Полученные результаты позволяют получить более
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точную и наглядную картину распределения температуры в слоях обогреваемой

спецодежды, что, в свою очередь, позволяет сделать обоснованный выбор места

установки датчика автоматической системы и понять преимущества исследуемых

нагревательных элементов;

− Полученная система уравнений для пакета системы «человек-спецодежда-

окружающая среда» позволяет реализовать на ЭВМ расчёт температурных полей

для различных рассматриваемых условий, что ускоряет процесс проектирования

как спецснаряжения, так и самой АСР;

− Расчёты, проведённые для получения робастно-устойчивой

автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой

спецодежды водолазов, позволили получить модель АСР, устойчивой с течением

времени, при изменении состава дыхательной газовой смеси и с условием

погрешности в расчётах и измерениях;

− Исследована работа релейного регулятора на основе микроконтроллера

ATtiny45 семейства AVR в составе автоматической системы регулирования

температуры обогреваемой спецодежды водолаза. Полученные результаты

позволяют сделать вывод о целесообразности использования микроконтроллеров

AVR для разработки регуляторов АСР температуры обогреваемой спецодежды

водолазов.

Апробация результатов работы:

Результаты исследований были представлены на 64 научной конференции

студентов и аспирантов «Молодые учёные – XXI веку», в Московском

Государственном Университете Дизайна и Технологии 10-12 апреля 2012 года, на

международной научно-технической конференции «Дизайн, технологии и

инновации в текстильной и легкой промышленности» в Московском

Государственном Университете Дизайна и Технологии 12-13 ноября 2013 года, на

международной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

развития науки», г. Уфа, 14 февраля 2014 года, на XVIII – XIX международной
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заочной научно-практической конференции «Научная дискуссия: вопросы

технических наук», г. Москва, в январе – феврале 2014 года. Тезисы докладов

опубликованы в сборниках научных конференций [1, 15, 16, 18].

Результаты исследований опубликованы в сборнике научных трудов

аспирантов МГУДТ [2]. Результаты исследований опубликованы в научном

журнале, рекомендованном ВАК – «Дизайн и технологии» [17, 19, 20]. В

получении и обсуждении результатов настоящей работы большую помощь оказал

коллектив кафедры «Автоматика» Московского государственного университета

дизайна и технологии, которым автор выражает свою искреннюю благодарность и

признательность.

Проведение экспериментов и внедрение результатов работы в учебный

процесс проводилось на базе кафедры «Автоматика» МГУДТ.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ВОДОЛАЗНЫХ ОБОГРЕВАЕМЫХ СПЕЦОДЕЖД

1.1. Общие сведения о водолазном спецснаряжении

Водолазное снаряжение нашло своё применение в области добычи

природных ресурсов мирового океана [8, 37, 57], при исследовании морской

экосистемы [24, 38, 47], в ВМФ [11], а также в других областях [51, 52, 64].

На рисунке 1.1 показан первый этап бурения скважины с участием водолаза.

Рисунок 1.1 – Первый этап бурения с участием водолаза

Комплекс устройств и изделий, надеваемых водолазом, для обеспечения

жизнедеятельности и работы в водной среде в течение заданного промежутка

времени, называют водолазным снаряжением [59].

Водолазное снаряжение отвечает своему назначению, если оно может

обеспечить [11, 28, 59]:

− Дыхание человека при выполнении им работы под водой;

− Достаточную подвижность и устойчивое положение под водой;
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− Безопасность при погружении, выходе на поверхность и в процессе

работы;

− Надёжную связь с поверхностью.

В зависимости от решаемых задач водолазное снаряжение различается:

− По глубине использования: на снаряжение для малых и средних глубин, а

так же глубоководное;

− По способу обеспечения дыхательной газовой смесью: на автономное и

шланговое. Спуски водолазов с использованием для дыхания воздуха возможны

до глубины 60 м [11, 28]. При погружении на большие глубины, а так же для

сокращения времени декомпрессии при спусках на малые глубины, для дыхания

водолазам подаются специальные кислородно-гелиевые дыхательные смеси [11,

27];

− По способу теплозащиты: на снаряжение с пассивной теплозащитой,

электро-, газо- и водообогреваемое;

− По способу изоляции: на снаряжение с водогазонепроницаемыми

гидрокомбинезонами «сухого» типа и проницаемыми гидрокомбинезонами

«мокрого» типа;

− По способу поддержания необходимого для дыхания состава газовой

смеси. Здесь различают снаряжение: вентилируемое, с открытой схемой дыхания,

с полузамкнутой схемой дыхания, с замкнутой схемой дыхания [11, 27, 28].

Неотъемлемой частью водолазного спецснаряжения являются водолазные

гидрокомбинезоны, которые, как сказано выше, могут быть «сухого» и «мокрого»

типов, а также могут дополняться средствами активной теплозащиты.

Рассмотрим подробнее существующие типы гидрокомбинезонов, одеваемые

водолазами при погружении под воду.
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1.2. Гидрокомбинезоны

Гидрокомбинезон – водолазная одежда, предназначенная для изоляции тела

водолаза от воды. Гидрокомбинезон входит в комплект водолазного снаряжения.

Шлем, куртка, штаны и чулки составляют единый костюм, причём рукава куртки

чаще всего оканчиваются трёхпалыми рукавицами или манжетами [27]. Как

говорилось ранее, различают гидрокомбинезоны «сухого» и «мокрого» типов [11,

64].

«Мокрый» гидрокомбинезон устроен таким образом, что между его тканью и

телом водолаза находится тонкий слой воды, который не циркулирует и

нагревается за счёт выделяемого телом водолаза тепла [11].

К «сухим» гидрокомбинезонам относятся те, которые не пропускают воду в

пространство между одеждой и человеком. Достигается данный эффект за счёт

использования уплотняющих манжет на руках и шее (обтюраторов), а также

специальных застёжек [11].

Так же, как говорилось ранее, в качестве теплозащиты водолазов может

использоваться т.н. «пассивная» и «активная» теплозащита.

«Пассивная» теплозащита обеспечивает комфортные температурные условия

в подкомбинезонном пространстве при использовании комбинезонов как

«сухого» так и «мокрого» типов. Однако теплозащитные свойства сохраняются

лишь при спусках на небольшие глубины (до 60 м) и при температуре воды выше

15˚С. К средствам пассивной теплозащиты относятся: шерстяное и меховое

водолазное бельё, утеплители, теплозащитная одежда [11].

Анализ источников [34, 64] показывает, что в настоящее время наибольшую

популярность приобретают синтетические утеплители на основе современных

материалов, которые пришли на смену традиционному водолазному белью.


[…]


Количество секций nc = 8.

Длина трубки l = 15 м.

Cт – удельная теплоёмкость трубок = 1.38 · 103 Дж/(кг·°С).

Cв – удельная теплоёмкость воды = 4.174 · 103 Дж/(кг·°С).

ρв – плотность воды = 1000 кг/м3.

ρT – плотность материала трубок = 1.6 · 103 кг/м3.

ρм – плотность материала одежды = 330 кг/м3.

δод – толщина пакета одежды = 0.0095 м.

Cод – удельная теплоёмкость одежды = 1000 Дж/(кг·°С).

R – суммарное термическое сопротивление одежды = 0.2 (м2·°С)/Вт.

ν – кинематическая вязкость воды при температуре 40°C = 0.658 · 10-6 м2/сек.

Θк – температура теплоносителя на выходе из гидрокомбинезона

принималась ≈ 32°С.

Θн – температура теплоносителя на входе в гидрокомбинезон, = 40°С.

Нахождение нужных коэффициентов:

Внутренний радиус трубки: r = 1
2

d. Следовательно, r = 0.0015 м.

Скорость воды в одной трубке: 2 2

0.001 1.8 /
3.14 (0.0015) 8

в

с

QVм сек
r n

= = =
π ⋅ ⋅

.

Число Рейнольдса: Re = 6
1.8 0.003 8063
0.658 10

V d
− =

⋅ =
⋅

⋅
ν .
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Так как Re = 8063, то режим течения теплоносителя турбулентный.

Соответственно число Нуссельта находится по следующей формуле:

Nu = 0.021·Re0.8 · Prж
0.43· ( ж

с

Pr
Pr

)0.25 ;

Где Pr – число Прандтля, Prж = 4.31, Prс = 7.02.

Nu = 0.021·80630.8 · 4.310.43· ( 4.31
7.02

)0.25 = 46.5

Коэффициент теплоотдачи от горячей воды к стенке определяется по

соотношению: α1 = Nu 0.61346.5 9497
0.003

ж
d = ⋅ =

λ Вт/(м2·°С).

Коэффициент теплопередачи от трубок вычислен по формуле:

kl =

1

3.14 1.21 1 0.006ln( )
9497 0.003 2 0.14 0.003

1 1 ln( )2
D

d d
= =

+
⋅ ⋅

π
+ λα

Вт/(м·°С).

Формула для нахождения массы воды:

mв = π·r2·ρв·l = 3.14 · (0.0015)2 · 1000 · 15 = 0.106 кг.

Масса трубок:

mТ = 4
π (D2 - d2) lρТ = 2 23.14 (0.006 0.003 )15 1600 0.509

4
− ⋅ = кг.

Находим постоянную времени трубок с водой:

Tв = 5

8

0.509 1380 0.106 4174 45.3 0.7
1.2 15 1.25 10 1000 4174в

в вT T

в вl
Q сек мин

m C m C
k l C

−
⋅ + ⋅= = =

⋅ + ⋅ ⋅ ⋅
+

+ ρ
.

Постоянная времени одежды:

Tод = ρм·δод·Cод·R = 330 · 0.0095 · 1000 · 0.2 = 623.3 сек = 10.4 мин.

Коэффициент передачи для воды:

Kв = 32 0.8
40

к

н

Θ
= =

Θ

Коэффициент передачи для одежды:

Kод = 6 0.15
40

од

в

=
∆Θ =
∆Θ
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В итоге, передаточная функция объекта АСР, с условием использования

воздушной газовой смеси, примет вид:

Wo(p) = 0.12 .
(0.7 1)(10.4 1)p p

+ +
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Приложение 4.

Пример расчёта и построения ЛАФЧХ и переходных характеристик АСР

температуры водообогреваемой спецодежды водолазов с помощью ЭВМ

Ниже приведён пример необходимых расчётов и построение ЛАФЧХ,

годографов, относительных показателей колебательности и переходных

характеристик АСР температуры водообогреваемой спецодежды для случая,

когда в системе в качестве нагревательных элементов используются полимерные

трубки и водолазу для дыхания подаётся воздушная смесь. Расчёты и построение

графиков и характеристик проводились с помощью программы MathCAD.

Исходные данные и необходимые расчёты:
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Построение ЛАФЧХ:

Построение годографа разомкнутой системы и показателей

колебательности:
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Построение переходной характеристики АСР температуры

водообогреваемой спецодежды водолаза:
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Приложение 5.

Расчёт коэффициентов передаточной функции объекта АСР температуры

водообогреваемой спецодежды водолазов с резиновым нагревательным

элементом

Исходные данные:

Расход воды Q = 6 л/мин = 0.0001 м3/сек.

Количество секций nc = 8.

Длина элемента a = 0.3 м.

Ширина элемента b = 0.11 м.

Толщина элемента c = 0.005 м.

Высота канала элемента aк = 0.004 м.

Ширина канала элемента bк = 0.004 м.

dэк – эквивалентный диаметр = 0.0044, м,

Cт – удельная теплоёмкость резинового элемента = 1.42 · 103 Дж/(кг·°С).

Cв – удельная теплоёмкость воды = 4.174 · 103 Дж/(кг·°С).

ρв – плотность воды = 1000 кг/м3.

ρр – плотность резины = 1.2 · 103 кг/м3.

ρм – плотность материала одежды = 330 кг/м3.

δод – толщина пакета одежды = 0.0125 м.

Cод – удельная теплоёмкость одежды = 1000 Дж/(кг·°С).

R – суммарное термическое сопротивление одежды = 0.2 (м2·°С)/Вт.

ν – кинематическая вязкость воды при температуре 40°C = 0.658 · 10-6 м2/сек.

n – количество каналов в элементе = 12.

Θк – температура теплоносителя на выходе из гидрокомбинезона

принималась ≈ 32°С.

Θн – температура теплоносителя на входе в гидрокомбинезон, = 40°С.

Нахождение нужных коэффициентов:

Скорость воды в одном канале: 2

0.001 0.8 /
(0.004) 8

в

с

QVм сек
Sn

= = =
⋅

.
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Число Рейнольдса: Re = 6
0.8 0.0044 5189
0.658 10

экV d
− =

⋅ =
⋅

⋅
ν .

Так как Re = 5189, то режим течения теплоносителя турбулентный.

Соответственно число Нуссельта находится по следующей формуле:

Nu = 0.021·Re0.8 · Prж
0.43· ( ж

с

Pr
Pr

)0.25 ;

Где Pr – число Прандтля, Prж = 4.31, Prс = 7.02.

Nu = 0.021·51890.8 · 4.310.43· ( 4.31
7.02

)0.25 = 32.7

Коэффициент теплоотдачи от горячей воды к стенке определяется по

соотношению: α1 = Nu 0.61332.7 4582
0.0044эк

ж
d = ⋅ =
λ Вт/(м2·°С).

Коэффициент теплопередачи от элемента вычислен по формуле:

kl =

1

0.0005 0.005 0.0015
0.15 0.05 0.1

1 8.41
4582

1
1

n

=
δ + +
λ

=
++α ∑

Вт/(м·°С).

Объём каналов в элементе:

Vк = a2
кnlк

= 0.0042·0.3·12 = 5.8·10-5 м3.

Далее находим массу резинового элемента:

mр = ρрVпл = ρр(abc – Vк) = 1.2·10-3(0.3·0.11·0.005 – 5.8·10-5) = 0.12 кг.

Масса воды в каналах элемента:

mв = Vкρвnс = 5.8·10-5·1000·8 = 0.5 кг.

Находим постоянную времени резинового элемента:

Tв = 5

8

0.12 1420 0.5 4174 1.4
8.4 2.4 1.25 10 1000 4174в

р р в в

в вl
Q сек мин

m C m C
k l C

−
⋅ + ⋅= = 81.9 =

⋅ + ⋅ ⋅ ⋅
+

+ ρ
.

Постоянная времени одежды:

Tод = ρм·δод·Cод·R = 330·0.0125·1000·0.2 = 710.1 сек = 11.8 мин.

Коэффициент передачи для воды:

Kв = 32 0.8
40

к

н

Θ
= =

Θ
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Коэффициент передачи для одежды:

Kод = 12 0.3
40

од

в

=
∆Θ =
∆Θ

В итоге, передаточная функция объекта АСР, с условием использования

воздушной газовой смеси, примет вид:

Wo(p) = 0.24 .
(1.4 1)(11.8 1)p p

+ +
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Приложение 6.

Определение устойчивости автоматической системы регулирования

температуры водообогреваемой спецодежды водолазов с помощью метода

Рауса-Гурвица на ЭВМ

Ниже приведены примеры листинга программы для определения

устойчивости по методу Рауса-Гурвица в программе Matlab.

Пример 1. Полином Q1. Фактор «старения».

%Задание начальных значений

Kp=4;

Tv=0.7;

Td=0.002;

KOmin=0.08;

KOmax=0.12;

TODmin=5.2;

TODmax=10.4;

%Расчёт Ти

Tumin=sqrt(TODmin*Tv);

Tumax=sqrt(TODmax*Tv);

%Расчёт коэффициентов

a0min=Tv*TODmin*Tumin*Td;

a0max=Tv*TODmax*Tumax*Td;

%------------------------

a1min=TODmin*Tv*Tumin+Tv*Td*Tumin+TODmin*Td*Tumin;

a1max=TODmax*Tv*Tumax+Tv*Td*Tumax+TODmax*Td*Tumax;

%------------------------

a2min=Tv*Tumin+TODmin*Tumin+Td*Tumin;

a2max=Tv*Tumax+TODmax*Tumax+Td*Tumax;
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%------------------------

a3min=Tumin+Kp*KOmin*Tumin;

a3max=Tumax+Kp*KOmax*Tumax;

%------------------------

a4min=Kp*KOmin;

a4max=Kp*KOmax;

%------------------------

%Получение коэффициентов характеристического полинома

lm = [a0max, a1max, a2min, a3min, a4max]

%Определение размерности

[L, N] = size(lm);

%Заполнение матрицы нулевыми значениями

g = zeros(N, N);

%Заполнение нечетных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 1:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 2:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

%Заполнение четных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 2:2:N

j = 1;

j = j+s;
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r = 0;

for r = 1:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

g = g(1:N-1, 1:N-1);

%Вычисление главных миноров

minor = 1;

for i = 1:N-1

dd = det(g(1:i, 1:i));

if dd<0

minor = 0;

end

end

%Вывод результатов

if minor==0

disp('СИСТЕМА НЕ УСТОЙЧИВА');

else

disp('СИСТЕМА УСТОЙЧИВА');

end

Пример 2. Полином Q2. Случай возможной 5% погрешности в расчётах и

измерениях.

%Задание начальных значений

Kp=17;

Tv=0.7;

Td=0.002;

Kv=0.8;
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Kodmin=0.1;

Kodmax=0.15;

TODmin=5.2;

TODmax=10.4;

%Расчёт погрешности

delt = 5;

TvMIN=(1-(delt/100))*Tv;

TvMAX=(1+(delt/100))*Tv;

KvMIN=(1-(delt/100))*Kv;

KvMAX=(1+(delt/100))*Kv;

%Расчёт Ko

Komin=KvMIN*Kodmin;

Komax=KvMAX*Kodmax;

%Расчёт Ти

Tumin=sqrt(TODmin*TvMIN);

Tumax=sqrt(TODmax*TvMAX);

%Расчёт коэффициентов

a0min=TvMIN*TODmin*Tumin*Td;

a0max=TvMAX*TODmax*Td*Tumax;

a1min=TODmin*TvMIN*Tumin+TvMIN*Td*Tumin+TODmin*Td*Tumin;

a1max=TODmax*TvMAX*Tumax+TvMAX*Td*Tumax+TODmax*Td*Tumax;

a2min=TvMIN*Tumin+TODmin*Tumin+Td*Tumin;

a2max=TvMAX*Tumax+TODmax*Tumax+Td*Tumax;

a3min=Tumin+Kp*Komin*Tumin;

a3max=Tumax+Kp*Komax*Tumax;

a4min=Kp*Komin;

a4max=Kp*Komax;

%получение коэффициентов характеристического полинома

lm=[a0max,a1min,a2min,a3max,a4max]

%Определение размерности
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[L, N] = size(lm);

%Заполнение матрицы нулевыми значениями

g = zeros(N, N);

%Заполнение нечетных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 1:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 2:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

%Заполнение четных строк матрицы Гурвица

s = 0;

for i = 2:2:N

j = 1;

j = j+s;

r = 0;

for r = 1:2:N

g(i, j) = lm(r);

j = j+1;

end

s = s+1;

end

g = g(1:N-1, 1:N-1);

%Вычисление главных миноров

minor = 1;
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for i = 1:N-1

dd = det(g(1:i, 1:i));

if dd<0

minor = 0;

end

end

%Вывод результатов

if minor==0

disp('СИСТЕМА НЕ УСТОЙЧИВА');

else

disp('СИСТЕМА УСТОЙЧИВА');

end
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