В диссертационный совет Д 212.144.03
при ФГБОУ ВПО «Московский
государственный университет дизайна и
технологии», 117997, г. Москва, ул.
Садовническая, д. 33, стр. 1

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Анисимова Александра Александровича на
тему: «Разработка автоматической системы регулирования температуры
водообогреваемой спецодежды глубоководных водолазов»,
представленной на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.06 –
«Автоматизация и управление технологическими процессами и
производствами» (лёгкая промышленность)**

При освоении месторождений углеводородов на шельфе морей и океанов в широких масштабах используются глубоководные работы, выполняемые водолазами. В соответствии с этим исследования, связанные с совершенствованием водолазного спецснаряжения, имеют несомненно актуальный характер.

В диссертационной работе Анисимова Александра Александровича решены задачи повышения эффективности существующих методов проектирования автоматической системы регулирования температуры обогреваемой спецодежды водолазов, в целом, и водообогреваемой спецодежды водолазов, в частности.

С помощью современного программного обеспечения, диссертантом выполнены расчёты по построению графиков температурных полей. Построение графиков в трёхмерном и двухмерном виде позволяют провести более подробные исследования распределения температуры в водолазном скафандре во время погружения. По результатам построения графиков температурных полей, автор делает ряд выводов, которые позволяют оценить используемые в спецодежде материалы и нагревательные элементы, а также дают наглядную иллюстрацию изменения распределения температуры в водолазной одежде при использовании воздушной или гелиевой дыхательных смесей.

Работа также включает в себя расчёты, необходимые для создания математической модели устойчивой автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды водолазов при использовании двух элементов (трубок и пластин). Также Анисимов А.А. приводит пример расчёта робастной устойчивости для трубчатого элемента. Автор впервые применяет робастное управление для регулирования температуры обогреваемого спецснаряжения. Это позволило автору диссертации

разработать автоматическую систему регулирования (АСР), сохраняющую свою работоспособность под влиянием ряда значимых внешних факторов.

Эксперименты по созданию АСР температуры обогреваемой спецодежды, которые были проведены в рамках представленной диссертационной работы, позволили получить данные, которые дают возможность оценить работу компактных регуляторов в составе указанной автоматической системы. Автор также решил задачу по оценке работоспособности мини-регуляторов в составе указанной системы, наметил направления дальнейших исследований в этой области.

В качестве замечания по автореферату можно отметить следующее. При описании четвертой главы диссертации, в которой рассматриваются вопросы построения математической модели АСР температуры обогреваемой одежды, ограничился лишь кратким изложением итогов выполненной работе и не привел результаты расчётов, подтверждающих обоснованность предлагаемых решений. Дополнительная информация позволила бы с большей уверенностью оценить проведённые исследования.

В целом по диссертационной работе «Разработка автоматической системы регулирования температуры водообогреваемой спецодежды глубоководных водолазов» можно сделать вывод, что по научной новизне и практической значимости, а также актуальности выбранной темы, данная работа отвечает всем требованиям ВАК, изложенным в «Положении о порядке присуждения учёных степеней». Автор данной работы – Анисимов Александр Александрович – заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.13.06 – «Автоматизация и управление технологическими процессами и производствами» (лёгкая промышленность).

Заведующий кафедрой Автоматизации технологических процессов

Российского государственного университета нефти и газа имени И.М. Губкина,

к.т.н., профессор

Попадько В.Е.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Российский государственный университет нефти и газа имени И.М. Губкина» (РГУ нефти и газа имени И.М. Губкина)

119991, г.Москва, Ленинский просп., д.65, корп. 1

Телефон: +7(499)507-88-88

Сайт: <http://www.gubkin.ru>